
           

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PUBBLICITA REG. (CE) N-
1974/2006 NELL’AMBITO DELL’ INTERVENTO DI COMPLETAMENTO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA ANTONIO GRAMSCI”.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO  
CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 34/2015, è stato approvato il progetto 

esecutivo di che trattasi, per un importo complessivo pari ad € 800.000,00 di cui € 525.000,00 
per lavori a base d’asta ed € 275.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

CHE l’intervento, per un importo complessivo di €  800.000,00, ha trovato finanziabilità nell’ambito del 
Piano annuale 2015 riguardante gli interventi di edilizia scolastica di cui al D.L. n. 104 del 12 
settembre 2013, giusta nota n. 8490/GAB del 8 giugno c.a. dell’Assessorato dell’istruzione e 
della Formazione professionale della Regione Siciliana, acquisita al protocollo del Comune al n. 
3653 del 18 giugno c.a. 2015; 

CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 130 del 28.08.2015 è stato dato avvio, 
ai sensi dell’art. 11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del contratto; 

CHE il bando di gara e il relativo disciplinare sono stati pubblicati all’albo pretorio on-line e sul sito 
informatico di questa stazione appaltante per un periodo non inferiore a tredici giorni, in 
congruenza con quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 133/2014; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza e della 
manodopera, IVA esclusa,  ammontava ad € 525.000,00 di cui € 331.552,62 per lavori soggetti a 
ribasso d’asta,  € 142.981,44 per costo del personale non soggetto a ribasso d’asta ed € 50.465,94 per 
oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

CHE con determina n. 197 del 28-12-2015 veniva aggiudicata definitivamente la gara all’operatore 
economico INDEDIL S.R.L. VIA GRAMSCI N.69 FAVARA P.IVA  02684040849 per un 
importo contrattuale netto di € 486.621,86 al netto del ribasso d’asta del 11,5754%, il tutto oltre 
IVA; 

VISTO il contratto Repertorio n. 03/2016 sottoscritto in data 18-05-2016 e registrato a Corleone  il 26-05-
2016 al n.30 serie I° per un importo contrattuale di   € 486.621,86; 

CHE con verbale del 15-07-2016 sono stati consegnati i lavori di che trattasi, lavori già ultimati giusto 
verbale del 28 marzo 2018; 

VISTO che nell’ambito del quadro tecnico economico del progetto è stata prevista la fornitura di 
TARGA COMMEMORATIVA PERMANENTE nel rispetto delle norme sulla pubblicità impartite dalla 
Comunità Europea con il Regolamento  (CE) 1974/2006; 

VISTO il preventivo di spesa proposto dall’operatore economico Chiarelli Giuseppe con sede a 
Bisacquino (PA) in via Teatro n. 2, partita iva 05602690827, ammontante a € 266,70 compreso 
iva; 

 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 22 

del 08-02-2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


 
VISTA la documentazione presentata dall’operatore economico sopra citato;  
VISTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC, prot. 

INPS_13268159; 
VISTO il provvisorio d’entrata n. 0001180 del 26-10-2017 e la corrispondente reversale d’incasso n. 

1451 del 31-10-2017, con la quale si è proceduto ad incamerare la somma di € 364.754,07 per i 
lavori in argomento; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le 
relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO che per l’affidamento della fornitura di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 c.1,  l’applicazione della procedura negoziata con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36  comma 2 lettera a)  del D.lgs 50/2016 coordinato con il D.Lgs 56/2017 (correttivo 
appalti); 

DATO ATTO, altresì, che questa Stazione Appaltante è qualificata per l’appalto di che trattasi, avuto 
riguardo della positiva iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti con il codice AUSA 
0000241515; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO i pareri di regolarità contabile e copertura finanziaria espressi sul presente atto ed in calce riportati 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
VISTO il D.lgs 50/2016 coordinato con il D.Lgs 56/2017 (correttivo appalti); 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 01 del 

21.01.2016 e successive; 

 
D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, all’operatore economico Chiarelli 
Giuseppe (c.f. CHR GPP 74D21Z112B) nato in Germania il 21-04-1974 e residente a Bisacquino 
in via Aldo Moro n. 4//B  con sede a  P. Iva 05602690827, la fornitura ai fini della  pubblicità 
Reg. (CE) n. 1974/2006, dei lavori INTERVENTO DI COMPLETAMENTO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA ANTONIO GRAMSCI, per un importo 
complessivo di € 266,70 compreso IVA 22%; 

DI IMPUTARE la spesa di € 266,70 compreso iva al 22%, al CAPITOLO 20410101/1 “ 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO VIA 
GRAMSCI” del redigendo Bilancio di Previsione  Esercizio 2019 GESTIONE RESIDUI– 
(imp. n. 1104 del 28-11-2016) ove risulta accantonata la somma in argomento; 

DI DARE ATTO che la procedura è contraddistinta dal codice CIG: ZCD270CF14; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 
 
 

 
 



 


